
 

 

Администрация  Мордовского  района 

Тамбовской   области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.07.2020                           р.п. Мордово                                 №316  

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Активное долголетие  в  

Мордовском районе». 

 

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации 

от 05.02.2016 № 164-р «Об утверждении Стратегии действий в интересах 

граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года», 

администрация района постановляет: 

1.Утвердить муниципальную Программу «Активное долголетие  в  

Мордовском районе», согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА 

ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   на 

заместителя главы администрации района С.А. Полунина. 

  

 

 

 

Глава Мордовского района                                                  С.В.Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              

 

                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                   УТВЕРЖДЕНА 

                                    постановлением    администрации  

 района  от .07.07.2020 №316 

 

Программа 

«Активное долголетие в Мордовском районе» 

 

Паспорт   Программы   

Наименование Программы Программа «Активное долголетие в Мордовском 

районе»   (далее – Программа) 

Исполнительный орган  

ответственный за реализацию 

Программы 

Отдел  по культуре,  спорту и  делам молодежи 

администрации района. 

Соисполнители Программы Отдел образования администрации района 

 МБУК «ЦКД» 

МБУК  «Мордовская районная центральная библиотека» 

МБУДО «Детская юношеская спортивная школа» 

Цель Программы Улучшение положения и качества жизни граждан пожилого 

возраста путем укрепления их здоровья, увеличения периода 

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни 

Задачи Программы Вовлечение граждан пожилого возраста в культурную 

жизнь общества; 
организация мероприятий по профессиональному 

обучению и дополнительному профессиональному 

образованию лиц предпенсионного возраста; 
совершенствование системы охраны здоровья граждан 

пожилого возраста; 
развитие благотворительности и добровольческой 

(волонтерской) деятельности в интересах граждан пожилого 

возраста. 

Сроки реализации Программы 2020 - 2024 годы 

Объем и источники 

финансирования Программы 
Общие затраты на реализацию Программы в              

2020-2024 гг. за счет всех источников финансирования – 10,0 

тыс. рублей: 

2020 год – 2,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства районного бюджета – 2,0 тыс. рублей. 

2021 год – 2,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства районного бюджета – 2,0 тыс. рублей. 

2022 год – 2,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства районного бюджета – 2,0 тыс. рублей. 

2023 год – 2,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства районного бюджета – 2,0 тыс. рублей. 

2024 год – 2,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства районного бюджета – 2,0 тыс. рублей 

 



                                                              

 

1.Описание текущей ситуации (проблем) в области здоровья, 

увеличения периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения Мордовского района 
Настоящая программа разработана для повышения качества жизни граждан 

старшего поколения (в отношении женщин, достигших возраста 55 лет и старше, и 

мужчин, достигших возраста 60 лет и старше) в рамках реализации федерального 

проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» в 

Мордовском  районе. 

                          Медико-демографическая ситуация в районе 

Население района 15777 человек, в том числе  мужчин 7234,  женщин 8543, 

детей до 14 лет - 1940, подростков - 1025,  детей до 1-го года - 73. 

36.6 процентов населения района составляют лица, старше  трудоспособного 

возраста.  Это определяет специфику работы медицинских  учреждений района. 

Взрослое население  в 5.7 раза  превышает детское и составляет 85,1%. 

Детское население (с 0 до 17 лет) по сравнению с 2016 годом уменьшилось на 

62 человека  и доля его в структуре всего населения района составила 14,8%. 

         В 2019 году в районе родилось – 73 детей 

         2018 - 81 

         2017 - 76 

         Это на 8 новорождённых  меньше, чем в 2018 году. 

Параметры рождаемости в Мордовском районе в два с лишним раза меньше, 

чем требуется для замещения поколений. Каждый третий  житель района достиг 

пенсионного возраста.  

Количество умерших в 2019 году – 289 
2018 - 324 

2017 - 291 

Это на 35 умерших  меньше, чем в 2018 году 

 Из  289  - умерли в трудоспособном возрасте -50 человек  (17.3%) 

Показатель смертности на 1000 нас. –  2019 год - 18.3    (2018 год - 19.9) 

Показатель смертности на 1000 нас.трудоспособного возраста –  3.1    (2018 -

3.5) 

Состояние здоровья и уровень смертности отражаются на показателе 

ожидаемой продолжительности жизни.   В нашем районе  этот показатель 

понемногу увеличивается  и составляет 72,7 года.(у мужчин- 66.7,  у женщин – 

78.6) 

Трудоспособное население района на 2019  год составило – 50.3 %  

2018 -  49.7% 

2017 – 50.6% 

Население старше трудоспособного возраста на 2019  год составило - 36.6  % 

от всего населения района 

2018 -  35.4% 

2017 – 34.2% 

  Общая заболеваемость и первичная заболеваемость населения в районе                   

за последние  5 лет находится примерно на одном уровне.  Эту стабильность 

объясняется активной работой  по медицинскому  обследованию и выявлению 

заболеваний у населения.  



                                                              

 

         В больнице разработан и утвержден график выездов на село, согласно 

которому бригады врачей не менее двух  раз в неделю проводят                                     

всю необходимую медицинскую работу на местах 

         Сами показатели общей и первичной заболеваемости (1389,1  и 529.5                     

на 1000 населения) соответственно, несколько ниже средне областных (1579,8                  

и 706.0 на 1000 населения) 

В 2019 году проводилась углубленная диспансеризация подростков 15-17 лет  

с последующим выполнением программ лечения и реабилитации. Всего 

осмотрено  260 подростков, что составило 100% от плана.  

Профилактический осмотр несовершеннолетних детей и детей до 1 года 

проводилась врачами ЦРБ и врачами специалистами других лечебных 

учреждений в соответствии  

с заключенными договорами, по строго установленному графику. Годовой план 

осмотра детей составлял  1844 человек, осмотрено – 1844 (100 %) 

Во всех школах организовано горячее питание детей, его получают 1163  детей.  

До 4 класса - 480 чел (100%), 5-11 классы - 683 чел (96.3%) 

На территории района обслуживаются 73 ребенка инвалида, из них  5 детей  

получили ВМП, выполнены все программы реабилитации. 

Вопросы реабилитации детей наряду с развитием профилактики заболеваний  

приобретают  особую значимость. Из 53 детей инвалидов, нуждавшихся     

реабилитационной помощи в отчетном году, все 53 получили эту помощь 

Санаторно-курортное  лечение прошло 32 детей. 

Все дети до 3 лет получали бесплатное лечение.  Дети до 6 лет,     из 

малообеспеченных семей, также получали бесплатное лечение. 

 Ежегодно все нуждающиеся как взрослые так и дети направляются в 

федеральные лечебные учреждения для получения высокотехнологической 

медицинской помощи.  

     В  отчётном году на ВМП направлено  56 пациентов (из них за пределы 

области - 49 чел) Количество пациентов, получивших ВМП - 29 чел (из них за 

пределами области - 27 чел)  

     2018 -  45 

     2017 -  29 

     2016 -  31 

    Пациенты нашего района имели возможность получать специализированную 

медицинскую помощь в федеральных клиниках.  

 В отчетном году продолжена работа по повышению качества и доступности 

оказания медицинской помощи женщинам в период беременности и родов, 

созданию условий  для рождения здоровых детей  
В результате реализации программы «родовые сертификаты»  появилась 

возможность укрепить материально-техническую базу учреждения, расширить 

спектр услуг, предоставляемых беременным женщинам и новорожденным 

детям, усилить материальную заинтересованность медицинского персонала 

В 2019 году из фонда социального страхования по родовым сертификатам 

поступило  279.2  тыс. руб 

2018 - 580.5 

2017 - 625.9 



                                                              

 

Оборудование  соответствует  табелю оснащения  учреждению 

родовспоможения. 

Беременные женщины на амбулаторно-поликлиническом этапе  обеспечиваются 

лекарственными препаратами, в акушерских стационарах организовано 

дополнительное питание беременных женщин и родильниц. 

Итогами работы по данному направлению в 2019 году по сравнению с  2018-

2017 годами стали: 

- рост охвата беременных женщин пренатальным скринингом с целью 

выявления пороков   развития до 100 %   

2018 - 100% 

2017 – 94%  

- ультразвуковой   скрининг составил 100%. 

- увеличение доли женщин, вставших на учёт по беременности в ранние сроки                 

с  90.0%  в 2017 году  до 93.4%  в 2019 году 

- снижение доли женщин, страдающих анемией во время беременности,                     

с 28 %  в  2017 году  до 24 %  в  2019 году  

- снижение количества абортов  с  11.6 %  в 2017 году  до  8.4 % . в 2019 году  

(на 1000 женщин фертильного возраста) 

     В районе  реализуется новое профилактическое направление – 

аудиологический скрининг новорожденных, которое позволяет на ранних 

сроках выявить                        у ребенка нарушение слуха, провести 

реабилитационные мероприятия, при необходимости кохлеарную 

имплантацию. Всем родившемся детям в 2019 году проведен скрининг-  

нарушения слуха не выявлено 

     В 2019 году проводились обследования новорожденных на наследственные 

заболевания. 

Обследовано 100% детей. Наследственные  заболевания у детей не выявлены 

Одной из важнейших задач в сфере здравоохранения является реализация  

областных программ по здравоохранению 

 

2.Цель, задачи и основная нормативная база Программы 
Цель программы: улучшение положения и качества жизни граждан 

пожилого возраста путем укрепления их здоровья, увеличения периода 

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни. 

Задачи программы: 

вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь общества; 

организация мероприятий по профессиональному обучению                                      

и дополнительному профессиональному образованию лиц предпенсионного 

возраста; 

    развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) 

деятельности в интересах граждан пожилого возраста. 

Основная нормативная база: Программа сформирована с учетом норм 

Конституции Российской Федерации, законодательных актов Российской 

Федерации, стратегических и программных документов Правительства 

Российской Федерации, включая: 



                                                              

 

Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах                   

по реализации демографической политики Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204                         

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 № 

164-р «Об утверждении Стратегии действий в интересах граждан старшего 

поколения в Российской Федерации до 2025 года»; 

комплекс мер по созданию системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами, включающей сбалансированные 

социальное обслуживание и медицинскую помощь на дому, в 

полустационарной и стационарной форме с привлечением патронажной службы 

и сиделок, а также по поддержке семейного ухода в соответствии с 

протокольными поручениями Заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации Голодец О.Ю. от 14 декабря 2017 г. № ОГ-П12-8359. 
 

3.Ожидаемые результаты реализации Программы 
Эффективность и степень достижения ожидаемых результатов будут 

оцениваться на основе мониторинга реализации мероприятий по укреплению 

здоровья, увеличению периода активного долголетия и продолжительности 

здоровой жизни граждан старшего поколения. 

В результате реализации Программы предполагается, что: 

увеличится количество граждан старшего поколения, прошедших 

профилактические мероприятия по выявлению причин нарушения здоровья, 

инвалидизации, зависимости от сторонней помощи и одиночества до                           

90 процентов; 

увеличится количество пенсионеров, вовлеченных в массовые 

мероприятия, волонтерскую деятельность, до 30 человек; 

увеличится количество граждан старшего поколения, вовлеченных                         

в дневную занятость, до 70 человек. 

consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17830D4A860CCC5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17830D5AE64C8C5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17830D0AE64CBC5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17832D3A861CCC5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17A3BD3AC65C8C5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I


 

                                                                                                                                 7                                       

 

 

4.Перечень мероприятий программы «Активное долголетие в Мордовском районе» 
 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 
наименование единица 

измерения 
значение  

(по годам) 
по годам, 

всего 
федеральны

й бюджет 
бюджет 

Тамбовс- 
кой области 

Районны

й бюджет 

 

         

4.1.Проведение физкультурных, спортивных, досуговых мероприятий для граждан старшего поколения 

 Проведение акции «Дети-детям 

войны» 
Отдел 

образования 

администраци

района.  

 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2020 40     

2021 45     
2022 50     
2023 50     
2024 55     

 
«Лидеры старшего поколения-

детям» ( встреча ветеранов 

различных профессий с детьми в 

рамках социального проекта 

«Наставничество и волонтерство) 

Отдел 

образования 

администраци

и района.  

 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2020 20 2.0   2.0 

2021 25 2.0   2.0 

2022 25 2.0   2.0 

2023 30 2.0   2.0 

2024 30 2.0   2.0 

Работа спортивных кружков, 

секций, спортивных клубов на 

базе образовательных 

учреждений 

Отдел 

образования 

администраци

и района.  

 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2021 10     
2022 15     
2023 20     
2024 20     

  

Обслуживание ветеранов и 

инвалидов на дому 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 70         

2021 72         

2022 74         



 

                                                                                                                                 8                                       

 

 

         

   2023 76         

2024 78         

 

День добрых дел «Твори добро на 

благо людям» 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 300         

2021 302         

2022 304         

2023 306         

2024 308         

 

Вечер памяти « В наше детство 

ворвалась война» 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 300         

2021 302         

2022 304         

2023 306         

2024 308         

 

Час милосердия «Пусть не 

черствеют наши души» ( к дню 

пожилого человека) 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 300         

2021 302         

2022 304         

2023 306         

2024 308         

 

Музыкально – поэтический 

праздник «Наполнен мир теплом и 

счастьем» ( к дню матери) 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 300         

2021 302         

2022 304         

2023 306         

2024 308         

Участие делегации в Спартакиаде 

пенсионеров России, а также 
Детская Охват граждан 

старшего 

Человек 2020 9     

2021 13     



 

                                                                                                                                 9                                       

 

 

вовлечение граждан старшего 

поколения  в массовые старты 

«Лыжня России», «Кросс нации», 

«Российский Азимут» и др. 
 

юношеская 

спортивная 

школа  

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

2022 15     
2023 19     
2024 21     

 
 
 

ВСЕГО      10.0   10.0 

 

5.Количественные показатели реализации программы 
 

Наименование показателя Ответственный 

исполнитель 
Единица 

измерения 
Значение  

показателя  

2018  год 

Ожидаемые результаты 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5.1. Обеспечение здоровья и формирование здорового образа жизни граждан старшего поколения 

 Количество проведенных физкультурных и 

спортивных мероприятий для граждан 

старшего поколения  

 

Отдел 

образования 

администрации

района.  

 

Единиц 8 
 

 

10 
 

11 
 

 

 

11 
 

 

 

12 
 

 

 

14 14 

                                  5.2. Интеграция и участие граждан старшего  поколения в процессах социальной коммуникации, обучение и информационная 

доступность 
 Количество граждан старшего 

поколения, вовлеченных в волонтерскую 

деятельность («серебряное 

волонтерство»)  

Отдел 

образования 

администрации

района.  

Человек 15 

 

20 25 30 30 35 35 

 Обслуживание ветеранов и инвалидов на 

дому 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Человек 66 68 70 72 74 76 78 

 День добрых дел «Твори добро на благо МБУК МЦРБ, Человек 227 280 300 302 304 306 308 



 

                                                                                                                                 10                                       

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

людям» сельские 

филиалы 

 Вечер памяти « В наше детство 

ворвалась война» 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Человек 227 280 300 302 304 306 308 

Час милосердия «Пусть не черствеют 

наши души» ( к дню пожилого человека) 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Человек 227 280 300 302 304 306 308 

 Музыкально – поэтический праздник 

«Наполнен мир теплом и счастьем»           

( к дню матери) 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Человек 227 280 300 302 304 306 308 

 Количество спортивных объектов, на 

территорию которых  обеспечен доступ 

граждан старшего поколения для форм 

активного передвижения, включая ходьбу 

и езду на велосипеде, соответствующие 

установленным показателям 

безопасности 

Детская 

юношеская 

спортивная 

школа 
 

Единиц  4 4 5 5 5 5 5 

Количество пенсионеров, вовлеченных в 

массовые старты «Лыжня России», 

«Кросс нации», «Российский азимут» и 

др.  

Детская 

юношеская 

спортивная 

школа 

Человек 2 3 3 3 3 3 3 

 Количество созданных спортивных и 

рекреационных сооружений для занятия 

физической культурой                        и 

спортом  

Детская 

юношеская 

спортивная 

школа 

Единиц 1 1      

Количество организованных 

мероприятий, направленных на развитие 

регулярных занятий физической 

культурой и спортом, проводимых 

Детская 

юношеская 

спортивная 

школа 

Единиц - - - - - - - 



 

                                                                                                                                 11                                       

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

общественными физкультурно-

спортивными обществами, 

организациями, включая Союз 

пенсионеров России  

 

Количество, проведенных физкультурных 

и спортивных мероприятий для граждан 

старшего поколения  

Детская 

юношеская 

спортивная 

школа 

 

Единиц 11 11 11 12 12 12 12 

 

 

 
 

 
 


